

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

علي لاریجاني گفت که تعیین تاریخ مذاکرات با اروپا طرف يکي، دو هفته آینده صورت خواهد گرفت.

سه شنبه 8 آذر ۱۳۸۴ - 29 نوامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر علي لاریجاني، دبیر شورای عالی امنیت ملی در پی دیدار عادل عبدالمهدی، معاون رییس جمهور عراق، در جمع خبرنگاران درباره تحولات اخیر در مساله هسته‌ای کشورمان اظهار داشت: نامه سه کشور اروپایی دو روز پیش تحویل معاون امنیت ملی شورای عالی امنیت ملی شد. در این نامه برای آغاز گفت‌وگوهای بین ایران و کشورهای اروپایی ابراز علاقه شده است.

وي ادامه داد: با توجه به اینکه تاریخ مذاکرات باید بین طرفین مذاکره کننده هماهنگ شود طرف يکي دو هفته آینده این کار صورت خواهد گرفت.

لاریجاني با بیان اینکه محل مذاکره از نظر ما خیلی مهم نیست افزود: مهم جنس مذاکره است. وي در خصوص طرح روسیه که گفته می‌شود در مذاکرات آینده بررسی می‌شود گفت: چنین بحثی مطرح نیست. فعلا موضوع بحث مذاکرات پیرامون فعالیت فناوری هسته‌ای و تولید سوخت هسته‌ای است؛ بنابراین این مسایل فقط در سطح رسانه مطرح است.

وي همچنین درباره سوء استفاده برخی کشورهای بیگانه در عراق از مرزهای ایران با اشاره به شخصیت ممتاز عادل عبدالمهدی گفت: ایشان از شخصیت‌های تاثیرگذار در سطح روابط دو کشور هستند و حضورشان در سطح عالی‌رتبه ایران به حل بسیاری از مسایل مهم بین دو کشور در آینده کمک خواهد کرد.

لاریجاني گفت: این تعاملات بر امنیت منطقه، همکاری دو کشور و نحوه تکامل يك دولت سياسي در عراق تاثیرگذار است که در این دیدار بر روی این مسایل بحث شد.

وي گفت: ما امیدواریم انتخابات پارلمانی در عراق به درستی انجام شود و دولت آینده دولتی مردمی باشد؛ چرا که طی شکل‌گیری چنین دولتی بسیاری از مسایل دیگر قابل حل خواهد شد.

لاریجاني درباره دستگیری چند تن از زائران ایرانی در عراق گفت: این موضوع در حال پیگیری و حل است که يك قسمتی از آن انجام شده و مابقی نیز دنبال می‌شود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در خصوص مشارکت احزاب در انتخابات پارلمانی عراق گفت: احزاب از قبل لیست‌هایشان را مشخص کرده‌اند و با توجه به مکانیزم انتخابات تصور می‌کنم مشارکت خوبی را شاهد خواهیم بود. نیروهای مبارز و پرتوان که از قبل در عراق بودند مشارکت خوبی در انتخابات عراق خواهند داشت.

عادل عبدالمهدی، معاون رییس جمهور عراق نیز با بیان اینکه در دیدار با لاریجاني درباره رفت و آمدهای مسوولان دو کشور و مسایل امنیتی و آینده روابط دو کشور بحث شد ابراز داشت: روابط ما با ایران در سطح عالی و استراتژیک و در راستای تامین منافع ملی دو کشور است.

وي ابراز امیدواری کرد که هرچه این روابط گسترده‌تر شود هرج و مرج در دو کشور و در مرزهای یکدیگر کاهش یافته؛ همچنین این هرج و مرج به کشورهای منطقه نیز سرایت نمی‌کند.

معاون رییس جمهور عراق در خصوص حضور احزاب در عراق به ویژه در انتخابات پارلمانی این کشور گفت: روند کار سياسي در عراق در اولویت قرار دارد؛ چرا که معتقدیم این راه می‌تواند ما را به اوضاع جدید و مطلوبی برساند.

دلایل سه مقام آمریکایی برای همکاری با ایران

چهارشنبه ۹ آذر ۱۳۸۴ - ۲۰ نوامبر ۲۰۰۵

گروه سیاسی ایران _ سه مقام رسمی آمریکا دیروز در اظهاراتی جداگانه از تصمیم تازه واشنگتن برای دعوت ایران به همکاری در صحنه عراق سخن گفتند.

کاندولیزا رایس (وزیر خارجه)، زلمای خلیل زاد (سفیر آمریکا در بغداد) و شان مک کورمک (سخنگوی وزارت خارجه) با حضور در جمع خبرنگاران به تشریح دلایل و اهداف پیشنهاد بوش برای همکاری با ایران در قضیه عراق پرداختند. اظهارات دیروز دیپلمات‌های آمریکا حاکی از آن بود که مأموریت پیگیری این طرح همکاری دوجانبه به شخص خلیل زاد، سفیر آمریکا در بغداد سپرده شده است. خلیل زاد دیروز در مصاحبه ای خبری این موضوع را در حضور رئیس جمهور عراق (جلال طالبانی) مطرح کرد و وعده داد که تماس و گفت‌وگو با ایرانی‌ها را بزودی آغاز خواهد کرد.

خلیل زاد، سفیر سرشناس آمریکا در عراق افغانی الاصل بوده و سابقه نمایندگی ویژه رئیس جمهوری و سفارت آمریکا در افغانستان را در کارنامه دارد. وی در گفت‌وگو با روزنامه نیوزویک اعلام کرده بود از

طرف جورج بوش اجازه یافته است تا برای کمک به رفع ناآرامی‌ها در عراق با ایرانی‌ها تعامل داشته باشد. خلیل زاد حتی گامی به پیش نهاده و مدعی شده بود نشست‌های میان‌ما برگزار خواهد شد. طبق گزارش منابع خبری آمریکا، دولت بوش طرح همکاری با ایران را در راستای کاهش دامنه بحران عراق دنبال می‌کند. چنانکه واشنگتن تایمز دیروز در گزارشی جنجالی نوشت که کاخ سفید يك راه برون رفت از بحران عراق را در معامله با ایران می‌بیند.

تاکنون از طرف ایران پاسخی به سخنان خلیل زاد داده نشده است، اما چنانچه خبرنگار «ایران» کسب اطلاع کرده است، پیشنهاد جدید آمریکا در نهادهای ذیربط و در رأس آنها شورای عالی امنیت ملی ایران، در حال بررسی و ارزیابی است. به هر حال موضوع پیشنهاد همکاری جدید آمریکا با ایران مدل دیگری از الگوی همکاری دوجانبه در افغانستان است. ایران و آمریکا در دوره جنگ آمریکا در افغانستان با طالبان پس از حادثه ۱۱ سپتامبر و روند دولت سازی در افغانستان در قالب نشست‌ها و همکاری‌های چندجانبه بین‌المللی با محوریت سازمان ملل تعاملاتی را تجربه کرده‌اند که این اتفاق در مورد عراق تکرار نشد. در آن دوره نیز خلیل زاد، نماینده ویژه و سفیر آمریکا در افغانستان بود و اتفاقاً سفیر فعلی ایران در عراق نیز آن هنگام در مأموریت دیپلماتیک در افغانستان به سر می‌برد. در میانه اختلاف و چالش‌های موجود میان ایران و آمریکا و با توجه به نقش مخالفی که آمریکا علیه ایران در موضوع پرونده هسته‌ای ایفا می‌کند، باید دید پیشنهاد تازه آمریکایی‌ها در ایران چه بازتاب و وضعی پیدا خواهد کرد. برخی منابع رسانه‌ای پیشنهاد اخیر آمریکا را به نوعی توجه اجباری آمریکا به نقش ایران به عنوان يك قدرت منطقه‌ای می‌دانند. با این اوصاف دیروز سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با تأیید مأموریت جدید سفیر خود در عراق برای دیدار و مذاکره با مقام‌های ایران، اعلام کرد: اختیارات صادره بسیار محدود و به طور مشخص در ارتباط با عراق است.

«شان مک کورمک» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در عین حال از احتمال برقراری چنین دیدارهایی با احتمال موافقت ایران با ملاقات مقام‌های رسمی خود در بغداد با سفیر آمریکا، ابراز بی‌اطلاعی کرد. برای اولین بار «کاندولیزا رایس» وزیر خارجه آمریکا نیز ۲۶ مهر ماه گذشته در کمیته روابط خارجی مجلس سنا گفته بود که دولت بوش سرگرم بررسی امکان تماس مستقیم با جمهوری اسلامی ایران در چارچوب ترتیبات چندجانبه برای گفت‌وگو درباره عراق است. کاندولیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا دیروز نیز اعلام کرد که زلمای خلیل زاد نیز سفیر آمریکا در عراق ممکن است با دیپلمات‌های ایرانی در خصوص عراق مذاکره کند، اما گفت وگو با ایران از موضوع عراق فراتر نمی‌رود.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در نشست دیروز خود گفت که واشنگتن برای تبادل پیام با ایران از مجاری سازمان ملل یا سفارت سوئیس در تهران نیز استفاده می‌کند. مک کورمک افزود که اگر موضوع خاصی برای گفت‌وگو و گوی خلیل زاد با مقام‌های ایران وجود داشته باشد در آن صورت «حتماً ملاقاتی نیز صورت خواهد گرفت». وی افزود: «واشنگتن اعتقاد دارد که ایران و عراق باید همانند دیگر کشورهای همسایه، روابط خوب مبتنی بر احترام متقابل و شفافیت با یکدیگر داشته باشند.»

<خلیل زاد: گفت‌وگو با ایرانی‌ها بزودی آغاز می‌شود

در همین حال زلمای خلیل زاد در نشست خبری در بغداد و در حضور جلال طالبانی، رئیس جمهوری عراق گفت: بزودی گفت‌وگو و تماس با ایرانی‌ها را آغاز می‌کند. خلیل زاد با تأیید اخبار اخیر در مورد مأموریت وی برای گفت‌وگو با ایران افزود: در زمانی که سفیر آمریکا در افغانستان بودم، با ایرانی‌ها گفت‌وگو کرده‌ام.

وی تصریح کرد: این گفت‌وگوها نه تنها برای آمریکا و ایران، بلکه برای کل منطقه سودمند است. وی افزود: «حرج دلیو بوش» رئیس جمهور آمریکا او را مأمور انجام این گفت‌وگوها کرده است.

<واشنگتن تایمز: به جای خروج از عراق، با ایران معامله کنیم
روزنامه «واشنگتن تایمز» در تحلیلی با اشاره به اوضاع آمریکا در عراق نوشته است: خروج آمریکا از عراق، موجب پیروزی تمام‌عیار ایران با خرج سربازان کشته شده آمریکایی می‌شود و بهتر است به جای این اقدام، به معامله با ایران تن دهیم.

تحلیلگر این روزنامه با ارائه يك دستورالعمل شش بندی، مذاکره آمریکا با ترکیه را زمینه مناسبی برای این اقدام دانسته است.

به گزارش سایت خبری «بازتاب»، تحلیلگر «واشنگتن تایمز» می‌نویسد: بسیار مهم است که آمریکا به این نکته پی‌برد که وقتی صحبت از روند پیشرفت و بهبودی اوضاع در عراق یا خروج نیروهای آمریکایی از این کشور می‌کند، ایران، عراق، ترکیه و سوریه اقیانوس‌های از هم جدا شده نیستند، بلکه آنها همگی قطعات يك پازل هستند و هرچه بر سر يك کدام از آنها بیاید، بر بقیه تأثیرگذار خواهد بود.

این تحلیلگر در دلایل خود برای لزوم مراد و معامله با ایران نوشته است: ۱- تحریم‌ها علیه ایران اصلاً کاری از پیش نمی‌برند. ۲- به منابع اطلاعاتی و جاسوسی محلی نمی‌توان وابستگی زیادی داشت. این گزارش می‌افزاید: ایالات متحده باید تصمیم بگیرد که چگونه می‌خواهد با ایران معامله کند و کنگره نیز باید جلسات بیشتری در این زمینه داشته باشد. خروج از عراق، گزینه نهایی نیست، زیرا اگر این کار پیش از برقراری ثبات در عراق انجام پذیرد، هر حادثه اشتباهی که در منطقه رخ دهد، مقصرش آمریکاست و هیچ کس نمی‌تواند تضمین دهد که يك واقعه ۱۱ سپتامبر دیگر یا بدتر از آن رخ ندهد.

مخالفت ایران با مذاکره با آمریکا در مورد عراق

سه شنبه 8 آذر ۱۳۸۴ - 29 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: پس از آنکه وزارت امور خارجه آمریکا تأیید کرد که به زلمی خلیلزاد، سفیر این کشور در عراق اختیار داده شده است که درباره مسائل مربوط به عراق با مقامهای ایرانی گفتگو کند، حمیدرضا آصفی معاون و سخنگوی وزارت امور خارجه ایران اعلام کرد که مذاکره با آمریکا در دستور کار کشورش قرار ندارد.

واکنش آقای آصفی به این خبر هنگام ورود او به دمشق که به منظور ملاقات با برخی مقامهای کشور سوریه انجام شده صورت گرفت.

وزارت خارجه آمریکا تأکید کرده که آقای خلیلزاد به طور محدود و تنها درباره امور مربوط به عراق حق مذاکره با مقامهای ایرانی دارد و مقامهای آمریکایی در گذشته چنین تماسهایی با ایران درباره افغانستان داشته اند.

شان مک کورمک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا همچنین در مورد تماسهایی که زلمی خلیلزاد احتمالاً با ایران برقرار خواهد کرد، گفته که چنین تماسهایی تأثیری بر مناسبات از هم گسیخته ایران و آمریکا نخواهد داشت.

انتظار می رود دولت آمریکا در جریان این گونه تماس های احتمالی خواستار کمک ایران برای افزایش امنیت در مرز مشترک ایران و عراق شود.

تأیید خبر اتخاذ چنین تصمیمی در دولت آمریکا چند هفته پس از اظهارات کاندولیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا در کمیسیون روابط خارجی مجلس سنای این کشور صورت گرفت که آن گونه که در گزارشها آمده، او از بررسی امکان تماس مستقیم با ایران به عنوان بخشی از تلاش ها برای فائق آمدن بر درگیری های خبر داده و گفته بود: "می خواهیم ببینیم این کار فایده ای دارد؟".

ایران و آمریکا از زمان انقلاب سال 1357 تاکنون رابطه دیپلماتیک نداشته اند. آمریکا ایران را علاوه بر حمایت از تروریسم و تلاش برای دستیابی به سلاح اتمی، به دخالت در فرآیند سیاسی عراق و حمایت از شورشیان آن کشور نیز متهم می کند، همه این اتهامات تکذیب ایران را در پی داشته است.

زلمی خلیلزاد، سفیر آمریکا در عراق قبلاً گفته است که اگر ایران و سوریه، همسایگان عراق همچنان "نقش غیرسازنده" خود در عراق را دنبال کنند شکست دادن شورشها وقت بیشتری خواهد برد.

در مقابل، مقامهای ایرانی هفته گذشته در جریان بازدید جلال طالبانی، رئیس جمهور عراق از تهران، دولت آمریکا را به تلاش برای بر هم زدن روابط بغداد و تهران متهم کردند.

شان مک کورمک سخنگوی وزیر خارجه آمریکا می گوید ایران و عراق باید از آن نوع روابطی که اکثر همسایگان از آن بهره می برند برخوردار باشند و این روابط باید متکی بر احترام متقابل و شفافیت باشد.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پیشنهاد فراکسیون ائتلاف عراق یکپارچه: شعلان از مجمع ملی عراق اخراج شود

چهارشنبه ۹ آذر ۱۳۸۴ - ۳۰ نوامبر ۲۰۰۵

«حازم شعلان» وزیر دفاع سابق عراق در صورت موافقت مجمع ملی، از پارلمان عراق اخراج خواهد شد.

به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «جواد المالکی» عضو مجمع ملی عراق (پارلمان) گفت که این مجمع یادداشت رسمی به همراه دستور قضائی را به کمیته عالی مستقل اجرائی انتخابات درباره حازم شعلان وزیر دفاع سابق عراق ارسال کرده است.

پایگاه اینترنتی «المدی» گزارش داد: «در این نامه درباره فساد اداری و مالی شعلان در دوره وزارت دفاع مواردی ذکر شده است.»

مالکی همچنین گفت که هیأت پاکسازی عناصر حزب بعث عراق هم دیروز (سه شنبه) با ارسال نامه ای اعلام کرد که شعلان شامل این شرایط این هیأت شده است و در زمان سقوط نظام سابق عراق، با سرویس های اطلاعات و امنیتی حزب بعث در ارتباط بوده است.

مالکی همچنین گفت که اعضای مجمع ملی درباره لغو عضویت شعلان در این مجمع، رأی‌گیری خواهند کرد و با اشاره به مخالفت فراکسیون اتحاد کردستان در مجمع ملی در مقابل پیشنهاد لغو عضویت شعلان که از سوی فراکسیون ائتلاف عراق یکپارچه مطرح شده، اظهار کرد: «در صورت لغو نشدن عضویت شعلان، وی پس از پایان دوره فعالیت مجمع ملی از مصونیت پارلمانی بی‌بهره خواهد بود و در مقابل دادگاه‌های عراقی حاضر خواهد شد.»

زیبای خواستار حمایت سیاسی فرانسه از عراق شد

چهارشنبه ۹ آذر ۱۳۸۴ - ۳۰ نوامبر ۲۰۰۵

هوشیار زیبای فرانسه را به حمایت از روند سیاسی در عراق فراخواند. به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «هوشیار زیبای» وزیر امور خارجه عراق در دیدار با «فلیپ دوست‌بلازی» هم‌تای فرانسوی خود در پاریس ضمن بررسی آخرین تحولات عراق، روابط دوجانبه را مورد بحث و بررسی قرار داد. خبرگزاری کویت گزارش داد: «گفت‌وگوهای وزیران امور خارجه عراق و فرانسه که عصر دیروز (دوشنبه) برگزار شد، بر انتخابات آینده پارلمانی عراق، روند سیاسی در این کشور تمرکز یافت. دوست‌بلازی در این دیدار ضمن تأکید بر افزایش نقش کشورش در عراق گفت که پاریس ۱۷ درصد از طرح‌های اجرایی اتحادیه اروپا در عراق را برعهده دارد.» وی همچنین گفت که فرانسه در چارچوب طرح اروپایی ۵۰ نفر از اعضای پلیس و ۴۰ نفر از قضات عراقی را برای آموزش در خاک فرانسه پذیرفته است. زیبای هم پس از این دیدار به خبرنگاران گفت: «همکاری امنیتی با فرانسه کم اهمیت نیست بلکه خواهان تمرکز روابط خود با پاریس بر وجه سیاسی و حمایت فرانسه و اتحادیه اروپا از روند سیاسی در عراق برای بازگشت ثبات در این کشور هستیم.» اضافه می‌شود فرانسه عضو باشگاه پاریس (مجموعه کشورهای طلبکار عراق) چهارمیلیارد دلار از بدهی‌های عراق را مورد بخشودگی قرار داد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: ۹ آذر

چهارشنبه ۹ آذر ۱۳۸۴ - ۳۰ نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در صدر اخبار خود اظهارات وزیر اقتصاد را درباره اجازه فعالیت به بانک های خارجی و رونق بورس نقل کرده و همچنین به تأیید مقامات روحانی از دولت و انتقاد نمایندگان مجلس از خالی ماندن پست وزارت نفت و گزارش هایی درباره مذاکرات آینده هسته ای ایران و اروپا پرداخته اند.

شرق با عنوان مجوز بانک های خارجی برای کار در ایران صادر شد از قول داود دانش جعفری، وزیر اقتصاد، با اشاره به افزایش معاملات بورس تهران نوشته با توجه به شرایط کلی کشور و دورنمای روشن اقتصادی مطمئن بودم که سیر صعودی شاخص ها آغاز می شود.

خراسان با عنوان مجوز ۳۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی نهایی شد گزارش مربوط به سخنان وزیر اقتصاد را منعکس کرده است و روزنامه **کیهان** نیز بازگشت رونق به اقتصاد را در صدر اخبار خود آورده است.

جام جم با عنوان سایه نطنز بر مذاکرات هسته ای نوشته اروپا شرط تعلیق دوباره UCF اصفهان را پس گرفته و برای از سرگیری مذاکره اعلام آمادگی کرده است اما طی ۳ روز گذشته اظهارات مقامات اروپایی در این زمینه حاکی از احتمال ظاهر شدن بدعهدی های پیشین اروپایی هاست. در همین حال **آفتاب یزد** خبر داده که آیت الله مصباح یزدی با اشاره به موفقیت تیم هسته ای ایران در اجلاس اخیر شورای حکام گفته است که نمایندگان ایران در این اجلاس عزت ملت را حفظ کردند و در مقابل زیاده خواهی دشمن در خصوص انرژی صلح آمیز هسته ای سر خم نکردند و همین امر دشمن را عقب راند.

شرق به نقل از آیت الله علی مشکینی، رییس مجلس خبرگان، نوشته عملکرد دولت و مجلس مورد تایید و رضایت دلسوزان انقلاب و کشور است.

مشکینی مجلس هفتم شورای اسلامی را یک نعمت الهی ارزیابی کرد و با تأکید دوباره بر اینکه اعتبارنامه این نمایندگان به امضای امام زمان رسیده گفت: از مجلس سابق بسیار ناراضی بودم، هرگاه مذاکرات آنها را گوش می دادم دچار دلهره می شدم که چه چیزی تصویب می کنند. خدا را شکر می کنیم که مجلس برگشت و درست شد.

در همین حال به نوشته **همبستگی** یکی از نمایندگان مجلس نسبت به گفته های رییس جمهوری درباره رویت نور در اطراف خود هنگام سخنرانی در سازمان ملل از این گفته ها انتقاد کرده و گفته ای

کاش فیلم دیدار احمدی نژاد با آیت‌الله جوادی‌آملی توزیع نمی‌شد و مذاکرات مطرح شده در سطح همان افراد حاضر در جلسه باقی می‌ماند .
ابراز نگرانی از تاخیر در معرفی وزیر نفت موضوعی است که روزنامه‌های متعدد امروز صبح در صدر اخبار خود به آن پرداخته و از زوایای مختلف به اظهار نظر درباره آن پرداخته‌اند.
به نوشته **شرق** تعدادی از نمایندگان خواستار تسریع رییس جمهوری در معرفی وزیر پیشنهادی نفت شدند.

شرق نوشته موضع‌گیری نمایندگان پس از آن صورت می‌گیرد که عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد مدت اداره یک وزارتخانه از طریق سرپرست بیش از سه ماه نیست ولی غلامحسین الهام سخنگوی دولت احمدی نژاد که تا چندی پیش سخنگوی شورای نگهبان بود، اعلام کرد رییس جمهوری از زمانی که وزیر پیشنهادی اش از مجلس رای اعتماد نگرفته، می‌تواند برای یک دوره سه ماهه دیگر وزارت نفت را از طریق سرپرست اداره کند.
خراسان با اشاره به اینکه با توجه به اهمیت نفت برای فراهم کردن بستر توسعه کشور نباید وزارت نفت بلا تکلیف بماند نوشته ایران علاوه بر مسایل صدور گاز به ترکیه با روسیه در حال رقابت است که اگر به دلیل بلا تکلیفی وزارت نفت فرصت‌ها را از دست بدهد قطعاً روسیه منابع بیشتری را به خود اختصاص خواهد داد.

به نوشته این روزنامه در عین حال ایران و قطر دارای میدان مشترک گازی هستند که با این شرایط قطر در قرارداد برای برداشت گاز و بازار صادرات از فرصت‌های پیش آمده حداکثر استفاده را خواهد کرد.

مرور روزنامه های تهران: 8 آذر

سه شنبه 8 آذر ۱۳۸۴ - 29 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه‌های صبح امروز تهران در صدر اخبار خود به نامه‌های میادله شده بین ایران و اروپا پرداخته، از قول منابع نزدیک به دولت از پیشرفت پرونده هسته‌ای به نفع ایران خبر داده‌اند و در کنار گزارش‌هایی درباره درگذشت مرتضی ممیز، به واکنش‌ها نسبت به اظهارات رییس جمهوری درباره‌ها نوری پرداخته‌اند که گفته در سازمان ملل دور خود احساس کرده‌است.
روزنامه **جمهوری اسلامی** در صدر اخبار خود نوشته ایران هفت شرط در ادامه مذاکرات برای اروپا معین کرده‌است که تضمین عینی برای تحقق تولید سوخت هسته‌ای در ایران مهم‌ترین آن‌هاست.
شرق از زبان سخنگوی وزارت خارجه نوشته موضوع تحقیق و توسعه در زمینه فناوری هسته‌ای امر جداگانه‌ای است و مذاکره‌ها با اروپایی‌ها در زمینه تولید سوخت هسته‌ای در ایران است .
جام جم در آستانه مذاکرات هسته‌ای ایران و اروپا در مقاله‌ای هشدار داده که دولت‌های آلمان و بریتانیا و فرانسه درگیر مسائل داخلی خود هستند و این دامنه بازیگری آن‌ها را در مسایل بین‌المللی محدود می‌کند . به نظر مفسر روزنامه **جام جم** این فرصتی مناسب برای ایران است که تا بازی از میدان آمریکا خارج شود و ایران بتواند به مقاصد خود برسد.
به نوشته **مردم سالاری** محسن رضایی در نامه‌ای برای رییس‌جمهور از دستاوردهای جدید ایران در پرونده هسته‌ای استقبال کرده و مدعی شده که در سال‌های اخیر سیاست خارجی ایران دستاورد چندانی برای ملت ایران در برداشته‌است.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام به نوشته **مردم سالاری** نوشته است اعتمادسازی‌های فراوانی که در گذشته صورت گرفت ولی دست‌های خالی رؤسای جمهوری گذشته در روابط با غرب، به ملت ایران نشان داد که باید خط مشی خود را تغییر دهد و به اروپا و غرب نشان دهد که اشتباه کرده‌است و حاضر به عقب‌نشینی و دادن امتیازات بیشتر نیست.

اعتماد در گزارشی از ناآرامی‌های دانشگاه‌های تهران که هنگام معرفی اولین رییس روحانی این دانشگاه هفتاد ساله اتفاق افتاد نوشته در حالیکه دانشگاه‌های کشور طی چندماه اخیر در آرامش نسبی بسر می‌برد و دانشجویان حرکت اعتراضی چندانی از خود نشان نمی‌دادند به یکباره در شهر تهران، دانشگاه‌های مطرحی چون دانشگاه تهران و امیرکبیر و دانشگاه علامه طباطبایی دچار ناآرامی شدند.
به گزارش **اعتماد** در حالیکه دانشجویان دانشگاه تهران به وزیر علوم و انتصابی بودن رییس جدید دانشگاه معترض بودند در دانشگاه‌های دیگر علت گرد هم آیی‌ها و اعتراض‌ها مسایل دیگری بود.
در همین حال **کیهان** بر اساس گزارش‌هایی که آن را مستند خوانده ادعا کرده که اختلال در جریان معارفه رییس جدید دانشگاه تهران برنامه ریزی قبلی گروهی از اعضای حزب‌های دوم‌خردادی و دانشجویانی بوده که قبلاً دستگیر و در برنامه‌های تلویزیونی اعتراف کرده بودند.

کیهان در خبر خود با به کار بردن حروف اول نام‌ها، افرادی را متهم به داشتن ارتباط با سفارت خانه‌های بیگانه و گروه‌های مخالف جمهوری اسلامی کرده‌است که در این اغتشاش دست داشته‌اند.
همبستگی از زبان رییس کمیسیون فرهنگ مجلس نوشته رییس‌جمهور از ابزار عقل و مشورت به صورت کامل بهره نمی‌گیرد.

عماد افروغ به نوشته **همبستگی** به رییس دولت هشدار داده که اگر به روش‌های موجود خود در زمینه انتخاب همکارانش ادامه دهد نا موفق می‌ماند و مجلس هم همچنان به رای عدم اعتماد ادامه خواهد داد.

اکبر اعلمی نماینده تبریز به نوشته **آفتاب یزد** گفته است حتی قدیسان صدر اسلام هم چنین ادعاهایی نمی‌کردند که رییس جمهوری کرده‌است.

به نوشته **همیستگى** اعلمى بعد از مشاهده فیلم دیدار احمدى نژاد با آیت الله آملی که دیروز یک سایت وابسته به محافظه کاران آن را منتشر کرد گفته است رییس جمهوری نباید خیلی تحت القانات و شیبه سازی های کاذب اطرافیان خود قرار گیرد.

اشاره این روزنامه به محتوای گفتگوهای آقای احمدی نژاد و آیت الله آملی است که در آن ادعا شده است که هنگام سخنرانی رییس جمهوری در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل، هاله نوری، به سان قدیسان، اطراف محمود احمدی نژاد را فرا گرفته بود.

مردم سالاری خبر داده که یک نماینده فراکسیون اقلیت مجلس در پاسخ اظهارات رییس جمهوری و مقامات دولت جدید گفته است تخطئه کارهای دولت های گذشته هیچ گرهی را باز نمی کند.

در همین زمان به نوشته روزنامه **ایران** رهبر جمهوری اسلامی در دیدار با بسیجیان گفته کارهایی که در بیست و هفت سال گذشته در کشور صورت گرفته به افسانه می ماند.